04.
2.
3.
4.
5.
6.

In lege veteri patres antiqui assimilant aia
libus terrestribus patres vero noui testamenti
assimilant quibus celestibus. Et in parabola
de nuptijs. Adar. xxiij. dicit Christus. Venite
ad nuptias. Celestes. quia tamen mei occasi sunt. i.
pphetia et patriarche veteris testamenti. quorum
caput Abel vltimus Iobes baptista. Alti
lia. i. patres noui testamenti. i. Christus Grego
rius etc. Septimo ratione in beationis. Ter enim
antiqua continet nouam et noua continet invere
ri. Ezech. i. Nota erat in roga. quia secundum Grego
rius ibides ecclesia erat in synagoga. Octavo ro
ne saluationis. Ter enim antiqua non sariat que
admodum noua. quia illa dat paleas et herbas
ista vero dat frumentum. Unde Ezech. sup il
lud. Adar. iij. Cum terra producit ex se fructu
primum fructificat herba deinde spica post spica
frumentum etc. dicit sic. Per herba intelli
gitur genus humanum in statu legis nature.
Per spica status legis scripture. Per frum
tum status legis gratie. de quo grano dicit Iob. xij.
Nisi granum frumenti. i. Christus cadens in terra
id est in cruce. mortuum fuerit ipsum solum ma
neret. iustum et beatum. Sic aut mortuum fuerit
solum redimendo. multum fructum affert. In luando
genus humanum. Nonno ratione collatio. Ter
enim antiqua daf in lapide. lex noua. i. spiritus vi
re datur in corde. Ezech. xxxvi. Auferam a vo
bis cor lapideum. i. legis antique. et dabo vobis
cor carneum. i. legis gratie. et spiritum meum po
nam in medio vestri. i. spiritum sanctum. Decimo
ratione refectionis. Ter enim antiqua est lex one
rosa. lex aut noua est lex suavis. Adar. xi. dicit
Christus. Venite ad me omnes qui laboratis et
onerati estis: et ego reficiam vos. tollite iugum
meum super vos. i. legem nouam. iugum enim me
um suauis est: et onus meum leue. Undecimo
ratione purificationis. Ter enim antiqua pphetisa
do in pphetis figurando in figuris pmittit
bar ventura. Ter autem noua presentat pro
missa perfecta. illa in vmbra. ista in veritate
Illa pmittit filium dei nasciturum: ista pre
sentat christum natum. passum. resurrexisse. in ce
lum ascendisse. Adar. vlt. Illa fugit de egypto
pro transiens mare rubrum: ista pertransit
in sanguine christi. Illa collina ignis et nu
bis ducitur: ista spiritu sancto. Illa suscipit man
na de celo: ista comedit corpus christi in pra
celum. Illa bibit aquam de petra: ista aquas
de latere christi. Illa transit per Jordanem:
ista per baptismum. Illa vadit ad patriam
terrestrem: ibi non diu durat: ista ducit ad ce
lestem perpetuam. Duo decimo ratione glo

rificationis. Nam status ecclesie dei secundum Dy
onisi. de ecclesia sica hierarchia. constituitur
in triplici statu. scilicet in vmbra legis anti
que. In luce gratie legis noue. In splendore
glorie future. Et sicut perfectissimus est sta
tus glorie: ita perfectior est status gratie quam
status legis antique. Nec enim mandabat
suos ad lymbum: ista vero transmittit ad ce
lum. In cuius signum baptista to domino as
persione celis super eum ad insinuandum quod
celum merito sue passionis aperitur baptista
tis. Unde Stephanus primus martyr post
christum non vidit se descendurum ad lym
bum: sed ascendurum ad celum. Ideo clama
uit Actuum. viij. Ecce videtur celos apertos:
et iesum stantem a dextris virtutis dei. Be
atus Bartholomeus diligenter aduertens
tantam excellentiam noue legis ad christum
accessit cuius se militem exhibuit: porrans
insignia eius in dypeo corporis sui. scilicet
campum album per castitatem. Daniel. vij.
Vestimentum eius candidum sicut nix. Et
Tren. iij. Candidiores nive nazarei eius ni
tidiores lacte. Porrans in circuitu clipei sui
listam rubeam: per corporis sui passionem et
sanguinis sui effusionem. Apocalip. vij. Et
di alterum angelum ascendentes ab ortu so
lis habentem signum dei vini. scilicet sanguinis
conspersionem in medio clipei. habens bul
lam auream per caritatis splendorem. Iob.
xv. Hoc est preceptum meum vt diligatis in
uicem: sicut dilexi vos. Sultus itaqz hoc cly
peo annunciauit opera dei mirabilia. necessa
ria. terribilia. et gloriosa. Unde dicit psalmi.
Annunciauerunt opera dei: et facta eius in
tellecterunt. Mira bilia opera dei iam facta:
quoad passionem. redemptionem. resurrectionem.
ascensionem annunciauit. psal. Mira
bilis opera tua: et quanta mea cognoscerunt
miseri. Et Daniel. iij. Placuit mihi predicare
signa eius quia magna. Et Ter habet. iij. Dis
persit vos inter gentes vt enarretis mirabi
lia eius. Necessaria opera dei quoad iustifi
cationes impiorum annunciauit. Ecclesia. i.
xxxviij. Da locum medico: et non discedat a
re: opera enim illius sunt tibi necessaria. Et
i. Regum. xij. Opera illius bona sunt valde
Terribilia opera dei quoad punitiones im
piorum annunciauit. unde dicit ps. Dicite deo
quod terribilia sunt opera tua domine. scilicet veni
entia ad iudicium. Ezech. xxiij. Signa facias
que visa sunt super terram: et cernat populus iste
opum domini terribile. Bona opa reliqua ad glori

7.
8.

9.

10.

11.

12.

De sancto Bartholomeo aplo sermo XLVIII

tationes iustoz annūciavit. *Eccle. xi. Gloriosa et inuisa opera illius. Bēn. q̄ gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Dñm vna erit lingua iubilatio indefessa vnus affectus. amor eternus. Parebit veritas. implebit charitas. et erit integra corporis et anime societas. fulgebis sicut sol humanitas glorificata. angeloz et hominū vnū erit gaudiū. vnū colloquiū. vnū cōmuniū nō languēbit amor. nō liquefiet dilectio. p̄sentib⁹ oib⁹ bonis. nulla erit dilatio nis afflictio. Nec ille. Ideo beatus Bartholomeus crescit in templum sanctum in dño.*

Crescit in tēplum sanctum in dño.

- Per conuersionem.
- Per imitationem.
- Per assumptionem.
- Per predicationem.
- Per passionem.
- Per glorificationem.
- Per impetrationem.

Primo beatus bartholo

meus crescit in templum sanctum in dño per conuersiones. Sciendum q̄ vt dicit ps̄ Lō uertentur ad dñm vniuersi fines terre. Conuersio ista fit septē modis. Primo p̄ pudorem et erubescētia. *Ios. ij. Sol cōuerteretur in tenebras. et luna in sanguine. quia aia quādo cōcēditur ad dñm p̄ pudorem quē habet de peccato suo. sol. i. ratio cōuertitur in tenebras. i. ad cōsiderationes suoz peccoz et luna i. sensualitas in sanguinem. i. ad cōfūtionem.* Roma. vi. Quem fructus habuistis tunc in quibus nunc erubescitis. Secūdo per timorem et iusticiam. *psal. Qui conuertit mare in aridum. quia p̄sideratio amaritudinis distriētū iudicij facit eoz aridum ab humore peccati.* Tertio per spem venie. *Exo. xv. Adhuc lignuz in aquas marath. que in dulcedine versę sunt quia cū aia cōsiderat passionē christi quam in ligno habuit. tunc affectiones eius amare cōuertitur in spem diuine misericordie.* Quarto per amorem spiritalis leticie *Job. ij. Sufflauit aqua vini facum. quia lacryme amoris sunt signum leticie spiritalis.* ps. Vinū lenificat cor hominis. Quinto per dolorem cōtritionis ps. Qui cōuertit petram in stagna aquarum et rupem in fontes aquarum quod fit cū aima obdurata cōuertitur ad deum per lacrymas cōtritiones. Sexto per ruborem cōfessionis. *Job. xxiij. Lapis calore solutus in es cōuertitur. quia lapis est duricia anime peccatrici. es qđ est*

sonorum designat sonoritatem confessionis. Calor est dolor in confitendo. Septimo p̄ laborem satisfacionis. *Daniel. ij. Fecit medium fornacis quadringentum rotas flantē qđ fit cū anima dicitur ad deū p̄ equam satisfacionem.* Angelus significat grām. fornacem aiam peccatoris. ignis uehementiam tribulationis. refrigerium cōsolationem que plene satisfacioni cōferunt. *ij. Corinth. p̄mo. Si cut abundant passionēs christi in nobis. ita per christum vna abundat cōsolatio nostra.*

Beatus bartholomeus et nobilitas patribus ortus s. rege in die diuino detur ideo lozum errore: tandem audita fama et sanctitate ac miraculis iesu xpi in Iudeam venit. vbi ad xpm conuersus ppetuo ei adhaeret. et magnam penitentiam p peccatis suis egit.

Secundo beatus bartho

lomeus crescit in templum sanctus in dño p̄ imitationem. Sciendum q̄ bartholomeus interpretatur filius suspendentis a quas. Dicitur em̄ a bar qđ est filius et tholos quod est summitas: et moys qđ est aqua. inde bartholomeus i. filius suspendentis aquas. i. dei. q̄ mentes doctorū sursum eleuat vt aquas doctrinarum inferius fundant. Et est nomen syrum: nō hebreus. per quod notatur dignitas eius. quia in filium dei adoptatus est. *i. 2. bes sal. v. Omnes em̄ vos filij lucis estis et filij dei nō estis noctis neq̄ tenebrarū. quia hereditatem illā quā christus naturaliter possidet nos per ipm̄ xelum filij adoptiōis participamus.* ps. Tu es qui restitues hereditates meā mihi. Et Roma. viij. Si filij heredes heredes quidem dei: coheredes autē christi. Sicut autē quis in possessione tenere hereditatis octo modis pot̄ introire: ita in possessionem celestis hereditatis octo modis pot̄ introire. quibus modis potest in filium dei adoptari p̄ grām. Primo adoptatur quis in filium per vitę puritatē et innocētia. *ij. Cor. vi. Immundū ne tetigeritis: et ego recipiam vos et ero vobis in patre: et vos eritis mihi filios et filias. Tales em̄ q̄ expresse imitant illū filij naturalē qđ est speculū sine macula.* Sap. viij. Auertent in filios adoptari Deu zero. xiiij. Filij estote dñi dei vestri. non vos incideris: ne faciatis caluiciū sup̄ mortuos. sed per peccati corruptiones. per qđ fit incisio et plaga gratis in aima. et sequitur. qm̄ populus sanctus es dño deo tuo. Talibus em̄ cōpetit primus modus intrandi in possessionē

alicuius hereditatis. si iure ppinquitatis. Num
meri. xvij. l. hereditas dabitur eis q' proximis
sunt ei. et itaq' hoc filius israel sanctu id est fir-
mus lege perpetua. In corruptio aut' facit p-
rimus dei. Sapient. vij. Spiritus sanctus pro-
pter suā mundiciā in aīas sanctas se trāffert.
amicos dei et ppheras cōstituit. Hanc autē
vire mundiciā assequitur homo per bap-
tismus. i. Corinth. vi. Et hoc quod aliquādo fuit
fuit. s. peccatores. si abluti estis. sed sanctifi-
cati estis. Ad tales ergo iure ppinquitatis
deuoluitur hereditas. ps. Nominē dñs dies
maculatoꝝ. et hereditas eoz in eternū erit.

Beatus Bartholomeus a xpo fuit bap-
tizatus sicut ceteri apli. Johan. xij. Qui locus
est nō indiget nisi v' pedes lauet. Et iterum
Jam vos mūdi estis. Post bap-
tismū aut' ser-
uauit innocentiam vire. Cum enī Indi que-
rerēt ab idolo suo astaroth. Quis est iste bar-
tholomeus. ait. Amicus est dei omnipotentis
et. Etiam in die penthecostes accepit spū
sanctum. Act. i. Vos aut' bap-
tizabimini spū
sancto. Secūdo adoptatur quis in filiū per
fidei cōstantiā. Gal. iij. Omnis filij dei estis
per fidem in xpo iesu. Talis enī meret' introi-
te in celestem hereditatē iure cōmutationis.
Quia enim fides est de his q' nō videntur. s.
de eternis. que aut' videntur sunt tēporalia.
Idco fides facit cōmutationem tēporaliū. p-
eternis. et hoc per paupertatē voluntariam.
vt patet de Abraham. Debe. xi. qui fide obe-
dit in locū ex're que accepturus erat in he-
reditatem. et exinde nesciens quo irer. Et Ja-
co. ij. Nonne deus degit pauperes in hūi-
do diuites in fide et heredes regni qd' repro-
misse diligētibus se. De ista cōmutatiōe di-
citur Deutero. roij. Non habebunt sacerdo-
tes et leuite partē et hereditatem cū reliquo is-
rael. dñs enī ipse est hereditas eoz. Beatus
bartholomeus hanc pmutationē fecit. Ma-
thei. ix. Ecce nos reliquimus oīa et secuti su-
mus te et. Cū enī filiam timariā regis in
die sanasset et retē cinnula preciosa donaria
mādaasset. mane sequenti auroza clauso ostio
apparens regi ait. Cur me tota die cū auro
et argento quiescisti. ista munera sunt necessa-
ria his qui terraia requirūt. Ego nihil terre-
num. nihil carnale desidero. qui hec omnia p-
per amorem dñi mei iesu christi contemp-
tū. Tercio adoptatur quis in filiū per vir-
tutē et iusticiā. i. Johan. iij. Omnis q' ius-
ticiā facit ex ipso natus est. In hoc mani-
festi sunt filij dei et filij dyaboli. Quis qui non

est iustus non est ex deo. Talis enim iustus
meretur introire celestē hereditatē iure em-
ptionis. ps. Iusti aut' hereditabunt terram
et inhabitabunt in seculum seculi super eam.
Et Barth. v. Beati qui cōsunt et sicut ius-
ticiam. Et Gal. v. Omnes scientes venite
ad aquas. s. celestis glorie. quia torrente vos
lupraris tue potabis eas. Et qui nō habetis
argentum. pperate et emite. Beatus bartho-
lomeus iusticie operibus intendit. quod est
corporis dispositio demonstrat. sicut idoli
berith nomine prestatus est dicens. Capilli
eius nigri et crispi. caro et candida oculi grā-
des. nares equales et directe. barba plixa. ha-
bēs canos paucos. statura equalis. collobio
albo. i. veste longa sine manigis. purpura ve-
stire induitur pallio albo. qd' per singulos
angulos gemmas habet purpureas. Tigri-
tisfer anni sunt ex quovestis eius et sandalia
nec vetera sunt. nec sordidant. sicut nec filio-
rum israel. quozum vestimenta nō inuetera-
uerunt. et pedes eozum non sunt arcti vt di-
citur ij. Ecdre. ix. c. Quarto adoptatur quis
in filiū per compassionem et misericordias
Ecdre. iij. In iudicando esto pupillis miseris
coris. et eris tu velut filius alij. sicut
obediens. Talis enim misericors meretur introire cele-
stem hereditatem iure matrimonialis conse-
derationis. Maritus enī debet habere par-
tem hereditatis uxoris. et conuerso. An hū-
ilegem non licebat viro uxorem de alia tribu
ducere. ne ad aliam tribum transferret heredi-
tas. Numeri. vli. Qui ergo desposauerit mi-
sericordiam filiam dei iustum est vt heredi-
tatem percipiat. Ecdre. xliij. Illi viri miseris
cor die sunt. quozum pietates nō defuerunt. et
cum semine ipsorum perseuerat bona heredi-
tas. Beatus bartholomeus misericordie ope-
ribus valde intentus fuit. Cum enim pces-
sisset idolo Astaroth vt demon in de extiens
idolum ipsum cōinueret. statim exiens om-
nia idola templi per seipsum cōfregit. deinde
oratione fusa ab apostolo omnes infirmi p-
ritus curati sunt. ps. Tibi derelictus est pau-
per. et pba. tu eris adiutor. Luce. vii. pecca-
ta. et ma. Quinto adoptatur quis in filiū per
tribulationū tolerantias. Heb. xij. Quem
enī diligit dñs castigat. flagellat autem oēm
filiū quem recipit. Quis enim filius quem
non corrūpuit pater. q' si extra disciplinā estis
cuius participes facti sunt omēs. ergo adu-
leri et non filij estis. Talis enim tribulatus et
flagellatus acquirit hereditatē celestem scay

to & lancea. *Mathe. vi.* Non segnes efficiamini verum imitatores eorum qui fide & patientia hereditabunt promissiones. Sic Abraham longanimiter ferens adeptus est repromissis donis. Beatus Bartholomeus in aduersitatibus et tribulationibus semper eodem vultu & animo letus & hilaris perseuerabat. *Act. v.* Ibane apostoli gaudentes a conspectu concilij. q. d. hi sunt &c. Sexto adopratur quis in filium per orationis instantiam. *Roma. viij.* Non enim accepistis spiritum seruitutis iterum in timore. sed accepistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus. abba pater &c. orando. Talis enim instanter orans acquirit hereditatem celestem solo desiderio. *ps.* Expecta dominum & custodiuiam eius: & exaltabit te vt hereditare capias terram. *Esaie liij.* Qui habet mei fiduciam hereditabit terram & possidebit montem sanctum meum. Beatus Bartholomeus flexis genibus centies per diem orabat deum: & centies per noctem. Cum enim quidam demoniacus noie Seruus qui multo tempore obsessus fuerat a demone clamasset. *Apostole dei Bartholomee incendunt me orationes tue Apostolus ait.* *Quoniam te & exi ab eo: statimque liberatus est &c.* Septimo adopratur quis in filium per deuotam obedientiam. *Ecclesi. iij.* Eris velut filius altissimi obediens. *Et Roma viij.* Qui spiritus dei. i. voluntate dei agitur hi filij dei sunt. Talis obediens acquirit hereditatem celestem per seruitutis remunerationem. *Ecclesi. xlv.* Dedit dominus caleb fortitudinem vt ascenderet in excelsum terre locum & semen eius obtinuit hereditatem. *Vt derunt omnes filij israel q. bonum est obsequi sancto deo.* Beatus Bartholomeus humiliter obedientia seruitutis deo. quoniam angeli deicum eo ambulabant. qui non quod eum fatigari nec ebrire permittebant semper intendens his que dei erant quem modo impleter. Octauo adopratur quis in filium per pacis obedientiam. *Mathe. v.* Diligite inimicos vestros benedicite his qui oderunt vos. vt sitis filij patris vestri qui in celis est. *Et iterum Beati pacifici quoniam filij dei vocabuntur. Talis pacificus acquirit celestem hereditatem sola gratia & dono.* *psal.* Absancti autem hereditabunt terram & delecrabuntur in multitudine pacis. Beatus Bartholomeus ostendit viam salutis cum periculo corporis sui inimicis Iesu christi. Cum enim pontifices templi idolo sacrificarent cepit clamare des

mon ac dicere. *Essate miseri sacrificare nobis ne peiora me pariamini.* qui castentis igneis ab angelis iesu christi quem iudei crucifixerunt religatus sum &c. *Et sic patet.*

Tertio crescat in templis

sanctum in domino per assumptiones. Quia uis enim in domo dei alij electi sunt lapides viui: situati sunt eorum merita in suis locis. *Juxta illud Urbs beata hierusalem dicta patris visio que constructur in celis viuis ex lapidibus.* *Ephes. ij.* In quo templo & vos coedificamini in habitaculum dei in spiritu sancto. *Apostoli tamen sunt fundamenta huius domus.* *Apol. cali. xi.* Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim. & in ipsis nomina duodecim apostolorum: & agri. *2. um quia pre ceteris electis deo sunt propinquiores res per amicitiam.* *Iohannis. xv.* Jam non dicam vos seruos: sed amicos &c. *2. um quia a sole diuinitatis sunt illuminati oref.* *Mathe. xi. xij.* Apparuit gloria domini super teccatum federtis. *Inter quos fuit beatus Bartholomeus: que christus a sumptis ad duodecim mysteria. Primo ad sui sequelam.* *Mathe. xi.* Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te &c. *Secundo ad diuinorum cognitionem.* *Luce. viij.* Vos datu est nosse misterium regni dei. *Et Iohannis. xvij.* Pater manifestauit nomen tuum hominibus quos dedisti mihi.

Tertio ad miraculorum operationes. *Mathe. x.* Conuocatis iesus duodecim discipulis suis dedit illis potestatem spirituum in mundo: ut eijcerent eos et curarent omnem languorem & omnem infirmitatem. Quarto ad euangelij predicationem. *ibidem.* *Sunt autem predicare dicentes. quia appropinquauit regnum celorum.* Quinto ad mundi purificationem. *ibidem.* *Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Caute autem ab hominibus. Tradent enim vos in concilij & in synagogis vestris flagellabunt vos. Sexto ad redemptionis humane ostensionem.* *Mathe. xvi.* *2. cepit christus ostendere discipulis suis. quia oportet eum ire in hierosolimam & multa pati & sentioibus &c.* Septimo ad humilitatis exhibitionem. *Iohannis. xij.* Si ego laui vestros pedes dominus & magister: & vos debetis alter alterius lauare pedes &c. Octauo ad scaram ysterij celebrationem. *i. Corinthi. xi.* *2. doc facite in meam commemorationem.* Nono ad peccatorum remissionem. *Iohannis. xj.* *2. accipite spiritum*

De sancto Bartholomeo aplo sermo XLVIII

sancti: quoz remiseritis peccata remittentur eis. Decimo ad resurrectionis xpi restificatione. Act. iij. Virtute magna reddebant a postoli testimonij resurrectionis iesu christi. Unde dicitur ad ascensionis xpi coprobationem. Luce xliij. Educit aut eos foras in bethaniā. ⁊ eleuatis manib⁹ benedixit eis. ⁊ factus est dum benediceret eis recessit ab eis ⁊ ferebat in celū. Et Act. i. Videntib⁹ illis eleuatus est ⁊c. Duodecimo ad spūsancti receptione. Act. ij. Repleti sunt omnes spūsancti: ⁊ ceperūt loqui varijs linguis pur spūsanctus dabat eloqui illis. De bto autē Bartholomeo dī q̄ op̄a prouidet. oia nouit. oim gentiū linguas nouit ⁊ intelligit ⁊c.